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A szaktan
Hozsannával kell üdvözölnünk 

minden kis felülről jövő támoga
tást, amely a hóna alá igyekszik 
nyúlni az állam és a társadalom 
mostoha gyermekének, a magyar 
kisiparnak. Akülönböző kormányok 
gyakran rendeztek pazar fényes» 
ségü, lármás iparmentési akciókat, 
itt-ott láthatjuk is valami eredmé
nyét a hangos támogatásnak, de 
igazi kézzelfogható sikere, csak a 
szakmák szerinti szaktanfolyamok 
rendezésének volt, ennek nyomán 
valósággal fellendült, uj életre ka 
pott a kisipar.

Különösen áll ez a mi szakmánkra, 
ahol a kisiparos boldogulásának 
első és nélkülözhetetlen kelléke a 
szaktudás. Ezt pedig elsajátítani 
a főleg vidéki szabómestereknek 
nem áll módjában, mert vajmi ke
vésnek juthat ott ki az a szeren
cse, hogy fővárosi elsőrangú mű
helyekbe leshessék el a szabómes
terség ágas-bogas titkait. így ért
hető az a nagy vágyakozás, amivel 
vidéki szaktársaink a vándor szak
tanítókat várják s ebben leljük a 
forrását annak a sok türelmetlen 
levélnek, amelyben iparostársaink 
az ország minden részéből szak
tanító kiküldetését tőlünk sürgetik, 
sajnos hiába. A rendelkezési jog 
nem minket illet, az idevágó költ
ségvetést nem mi irányozzuk elő, 
mi csak szavunkat emelhetjük fel 
illetékes helyen, hogy minél előbb,

folyamok.
több szaktanító emelje fel sülyedő 
helyzetéből a vidéki szabó kisipart.

A kormányoknak nagy szoci- 
ális érdeme, hogy a magyar ki
rályi technológiai iskola keretében 
kisipari szaktanfolyamokat rend
szeresítettek. E tanfolyamok kö
rül különös jelentőséget nyert a 
szabóipari szakoktatás. Értsük meg 
jól, hogy’ nem művészi tökéletes
ségű kiképzésről van itten szó, 
hanem kisiparos eddig megszerzett 
tudásának a kor színvonalára való 
emeléséről, hogy a ruhatermelő 
piac szédítő versenyében életké
pesen állhassa meg a helyét.

Mesterségünket művészi tökélyre 
emelni nem a mi feladatunk. A 
genialitás egy lépéssel sem visz 
előre a mi munkánkban, Nekünk 
csak alapos tudás kell, amely 
könnyen hozzásimul a változó idők 
divatjaihoz. Ez a szaktudás azon
ban még nem minden. A ma kis
iparosának nem csak a szabás 
minden csinját-bínját kell értenie, 
de otthon kell, hogy legyen a kal
kulálás nagy labarintusában, kü
lönben csődöt mond és megáll a 
legkiválóbb szaktudomány is. És 
végül ne feledjük el, hogy milyen 
nagyfontosságu a mi iparunkban 
a szövetek minőségének biztos fel
ismerése. Ezt pedig sem a műhely
ben sem a kisujjból megtanulni 
nem lehet.

Az előző időkben iparostársaink

nem voltak abban a kedvező hely
zetben, hogy a kalkulálás és szö
vetismeret tudományát rendszeres 
és alapos oktatás utján elsajátít
hassák. Tisztán a józan eszünkre 
és hosszú évek keserves tapaszta
lataira voltak e tekintetben utalva. 
Technológiai szaktanfolyamé az 
érdem, hogy ma már szinte iskolai 
oktatás formájában tanulhatja meg 
az igyekvő kisiparos mindazt, ami
nek tudása nélkül modern iparos 
el sem képzelhető.

Az iparkamarák tizenegy 
jelentkező szabóiparost küldöttek 
a szaktanfolyamra, a budapestit két 
iparostársunk képviselte. A kama
rák korán felismerték e tanfolya
mok jelentőségét és igyekeztek 
felhívni a kisiparosok érdeklődését.

A szaktanfolyamoknak vidéken 
sok ellensége is volt. Egyes üzlet
tel rendelkező urak konkurrenciát 
szimatoltak és rémlátóan ijedősek 
most is. Pedig a kisiparos kon
kurenciája még egyetlen nagy
iparost sem kergetett a Dunának. 
Viszont tagadhatatlan statisztikai 
adatok igazolják, hogy azokban a 
vidéki városokban, ahol eddig 
szaktanfolyam volt iparunk és ez
zel iparostársaink helyzete szem
betűnően fellendült. Az ottani 
szaktársainkat már nem tudja be
csapni a szövetgyáros és nem 
csalja meg sem magát, sem a 
megrendelőt, mert tisztességes és 
okos kalkulációval igyekszik szá
madását megtalálni.
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Ez a szaktanfolyamok gyönyörű 
eredménye, melyekből sokat ren
dezni lehet, de eleget sohasem!

*
A m. kir. Technológiai iparmu- 

zeumban junius 19-én megnyílt 
férfiszabó és nőiruhakészitő tovább, 
képző mestertanfolyamoknak aug. 
hó 6-án szombaton délelőtt 9—12 
órakor lesz a záróvizsgálata.

A szaktanfolyamon 11 férfiszabó 
és 11 nőiruhakészitő vett részt, 
kik nagy buzgalommal, páratlan 
szorgalommal tanulták 6 héten, 
reggel 7 órától este 6 óráig, a 
számtan, könyvelés, technológia 
és a szakrajzokat.

A szakrajzokat a férfiszabóknál 
Báliul Menyhért szabóiparos or
szágos szakellenőr, a gyakorlati 
oktatást Komjáti Béla, a nőiruha- 
készítőket Kovács J. Bertalan 
tanította.

E nagy kitartást és önfeláldozást 
igénylő szaktanfolyamon a követ
kezők vettek részt. Bab ily Lajos 
(Bököd), Bauer János (Békésgyula), 
Gajdács György (Megyesháza), 
Endrész József (Monor), Hegyi Gyula 
(Győr), Horváth István (Sopron), 
Rimoczi József (Jászladány), Szabó 
Kálmán (Sárvár), Szatter István 
(Cegléd), Tragiszer István és Hoch
felder Alagár (Budapestről).

A szaktanfolyamokat Gaul Ká. 
roly a technológiái Igazgatója ren
dezte. Bírálatunkat a szabóipari 
szaktanfolyamokról, lapunk szep
tember 1-én megjelenő számában 
fogjuk elmondani.

Dr. DEUTSCH JENÖ belgyógyász, 
a Szent-Rókus kórház v. alorvosa, 
az Egyesült Szabóiparosok Köre 
orvosa, lakik Teréz körút 3. I. e.
4. alatt. — Telefon L. 999—96. — 
Rendel délután 2 órától 5 óráig, o

LEFKOVITS és VÁNDOR 
BUDAPEST, V., DEÁK FERENC-UTCA 16-18. 
TELEFON: Lípót 982—74. (Adría-palota)

Különféle gyapjúszövetek, bélé sár tik és az összes szabókellékek 
raktára. ------  Szabómesterek legolcsóbb bevásárlási forrása.

Pusztul unk-veszünk
Hallottunk siralmas éneket, a 

magyar középosztály feltartózha- 
tatlan, rohamos pusztulásáról. El
lenben kevés szív kesergett addig 
azon, hogy a kisiparosságnak is 
kondul a lélekharangja. Szép az 
alkonyodó nemesi dicsőség, de nem 
kevésbé szép és dicsőséges a kis
ipar múltja. A hajdani magyar 
kisipar egyes szakmákban számot
tevőbb, ismertebb volt a külföld 
előtt, mint a mai nagy iparunk, 
amelyet a föld nyugati részein jó
val megelőztek. Hej, szép idők, 
büszke, független magyar iparosok, 
de szívesen emlékezünk rátok visz- 
sza ! Előttünk áll a mintázni való 
iparos tipus, amelyből hajdan olyan 
sok volt, ma pedig ritkul, mint a 
szálfa a kikezdett őserdőben. Ipar
cikkeit bizalommal fogadták és 
hasonló bizalommal látják a köz
dolgok intézésének élén. A szava 
kontraktus tekintélye szinte vará- 
zsos. A régi iparos polgár nagy 
szerepet vitt a közéletben Meg 
volt hozzá anyagi függetlensége 
is. A becsületes ipar becsületesen 
jövedelmezett. Nem támaszkodott 
senkire, csak a tisztességgel vég
zett munkájának eredményére, 
amely megnövelte jellembeli erejét, 
erősítette haza és fajszeretetét és 
képessé tette, hogy minden meg
győződése ellen irányuló megki- 
sértésnek keményen ellenálljon.

E szép múlt visszasugárzó napja 
előtt szomorúan szégyenkezhetik 
a hanyatló kisipar mai vigasztal
hatatlan sötétsége. Iparostársaink 
között minden vonalon elégedet
lenséget. csüggedést, az üldöző 
sors előtt való lassú megadást lá
tunk. Panaszos tengcdés az élete. 

Különösen állnak ezek a gyászos 
igazságok szabókisiparostársainkra. 
Ezt a dolgos osztályt gyűrte le 
legsajnálatraméltóbban az idő for- 
gandó kereke. Sok minden közre
játszott, sokféle változott viszony
nak jutott szerep a szabókisipár 
és kisiparos tönkretevésében.

A szabókisiparosság alatt a föl
det a kihitelezés szerencsétlen intéz
ménye rázta meg. Az a felfogás, 
hogy szabónak tartozni nem szé
gyen sőt úriember szabónak egy
általán nem szokott fizetni.

Ez az elv gyorsan lett népsze
rűvé és a szabókisiparosok hasz
talan próbáltak ellene harcolni. 
Hitelezni muszáj, ha azt akar
ják, hogy üzletükben megrendelőt 
lássanak s minden legújabb hite
lezés a lassú öngyilkosságnak lett 
egy-egy újabb stációja. így indult 
pusztulásnak a szabókisiparosság 
s csak á benne rejtőző erőnek kö
szönheti, hogy irmagostól ki nem 
veszett Ennek a biztosan bekövet
kező elveszésnek csak ö maga 
állhatja útját, ha alkalmazkodik 
a viszonyokhoz s a nagy életver
seny modern fegyvereihez hasonló 
fegyvereket szerez be. A géppus
kával szemben amilyen tehetetlen 
ma a nyílvessző, annyira fölényben 
van a nagyipar a kicsiny felett. 
Az aránytalan erők kiegyenlítésére 
csak úgy gondolhatunk, ha össze
tetterővel gazdasági intézményünk 
és szabókisipari szervezetünk meg
erősítésével vesszük fel a harcot, 
mert a jövőben — ha élni akarunk 
— csak harcról lehet szó és nem 
pedig gyáva megadásról.

GxxsacrssjGxxsexré) 
Xrasznertajos 
Budapest, V., Deák Ferenc-tér 2. 
szövet, bélésáru és szabókellékek 
üzletét, azért keresik fel a szab ¿ipa
rosok oly sokan és gyakran, mert 

jó árut olcsón árusit.
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Szemelvények.
Munkabér — Drágaság.

A rendelésre dolgozó szabóipar 
válságos helyzetbe jutott. A kö
zéposztály pénztelensége, kultur 
városaink megszállása következté
ben, kevés azon rendelők száma, 
kik rendelésszerüen készített ruhát 
viselnek.

A féríikonfektio iparban sem 
különb a helyzet. Itt is hiányzik 
a megszállt terület, de ezt a szak
mát még érzékenyebben sújtja a 
a balkán piacok elvesztése, ahová 
nagy mennyiségű kész munkát 
szállítottak ki.

A Balkán elvesztésével a har
madrendű konfektio (vásárimunka) 
áttért a másodrendű konfektio ké
szítésre, miáltal a konfektionált 
munkában túltermelés van, ennek 
súlyos következménye a nagymérvű 
kihitelezés és a kényszeregységek 
lavinája.

Hozzájárul ezen körülményhez 
még az, hogy Budapesten ma 
nyolcszázzal több szabóiparos van, 
mint 1914. évben volt, ezáltal, 
meg a kevés munka által, a szabó
iparos egy évben — maximum — 
hét hónapot dolgozik, mindezen 
bajok tetejére még megjött a nagy 
drágaság.

Mi őszintén elismerjük, hogy a 
szabóiparosoknak, kik öná ló ren
delőket szolgálnak ki, valamint a 
konfektios kereskedőknek sem 
könnyű a helyzetük, sőt létfentar- 
-ásukért küzdelmet folytatnak, de 
ha az ö sövényük sincs kolbász
ból fonva, elképzelhető, hogy a 
mások számlájára dolgozó szabó
kisiparos mily nagy nyomorban 
tengődik.

Az olcsóbbodást még csak hir- 
oől hallottuk és a Szósz, a szabó
kisiparosoktól a munkabérből már 
0—15 százalékot levont — kol

lektiv szerződés hiányában — egy
oldalúig. A nyomdászok, asztalo- 
ok, lakatosok, a férfikonfekiiósok, 

3 nőikonfektiósok a drágaság foly
tán 5—10 százalék munkabér eme

lést adtak. Ezen tények elég indo
kul szolgálhatnak a Szosz-nak, va
lamint a különféle egyesülésekben 
lévő munkaadóknak arra, hogy ne 
csak az olcsóbbodás szolgáljon zsi
nórmértékül a „levonásra“, hanem a 
drágaság is az „emelésre“.

rr 
Őrszem.

Ismét egy újabb alakulat fővá
rosunkban.

Cime: „Őrszem“ kereskedők, ipa
rosok, termelők és fogyasztók áru
forgalmi szövetkezete.

Kívánsága: hogy a közeljövőben 
megszüntetendő fővárosi ruhaüzem 
likvidálásánál, a Budapesti Férfi, 
szabók Ipartestülete, oly irányban 
foglaljon állást, hogy a ruhaüzem 
az „őrszemének adassék át.

írják', hogy az „őrszemében 
kettőezerötszáz kereskedő és iparos 
tömörül ? 1 Nem kételkedünk benne, 
de nem hisszük, hogy magyaror
szág kézmüiparossága azért vívott 
harcot a közüzemek megszünteté
séért, hogy az üzemek a főváros 
kezeléséből kivétessenek és más 
néven, más vezetés alatt a kézmü- 
iparosságnak továbbra is folyton 
konkurrenciát csináljanak.

Az ipari társadalom azért har
colt, hogy a közüzemek káros mű
ködése végleg megszűnjenek és 
tiltakozunk ellene, hogy akár köz
kereseti, szövetkezeti, avagy rész
vénytársasági bőrbe bujtatott ala
kulatok a kézmüiparosság mun
káira lecsapjanak.

A köztisztviselők 
fogyasztási szövetkezetének a kor
mány olyan törvényes jogot kíván 
adni, aminővel adófizető polgár 
nem rendelkezik.

Az Igazságügymíniszter egy 
olyan törvényjavaslatot nyújtott 
be, amely törvényben kívánja biz
tosítani azt a jogot, hogy a köz
tisztviselők fogyasztási szövetke
zete — mint hitelező — a köztísz- 
viselö fizetését letilthatja.

A törvényjavaslat ellen á keres
kedelmi és iparkamara felterjesz
tést intézett a kormányhoz és a 
budapesti, valamint a vidéki szabó
iparosok tiltakoznak, hogy a köz
tisztviselők fogyasztási szövetkeze
tének egy külön jogokat biztositó 
törvény álljon rendelkezésére, mely 
a szabóiparosok gazdasági érdé 
keit sérti.

Hisszük, a szabóipárosok feljaj- 
dulását az igazságügyminiszter fi
gyelemre méltatja és a törvényja
vaslatot törrvényre nem emelteti.

Főnyeremény 
nem okoz önnek akkora örömet, mint a 

szabadalm. szahóvas 

melesilő kályha!
Több mint 50% tüzelőanyagot takarít 
meg, ha szabóvasát e kályhával melegíti. 
Fa- és széntüzelésre egyformán alkalmas. 

Nyáron a műhelyt nem melegíti. —Télen 
fűtés m?llett szabóvasat melegít. Siessen 

megtekinteni a Szabó Hírlap kiadójában. 

Kérjen árajánlatot és azonnal rendelje 
meg:

Krazsovits József 
vaskereskedő cég 

Kaposvár, Korona-utca 1. sz. 
Korszakos találmány! Számos elismerő leiéi!

Több államban szabadalmazva!

Fizessen elő a „Szabó Hirlap '-ra i



Mennyi adót kell fizetni az egyes 
adónemek szerint?

Kereseti adó elmén a tiszta kereset 5 szá
zaléka fizetendő!

Január 1-én lépett ugyan életbe 
ezen adómérséklési törvény, de a 
törvényben foglaltakra most, az 
adókivetések idején van szüksége 
főleg a kereskedő- és iparososz
tály tagjainak, miért is megőrzés 
céljából és tájékozásul itt ismer
tetjük az egyenes adók uj adókul
csait, amelyeket az adóztató ható
ságok a folyó évre szóló adókive
téseknél már alkalmaznak:

1. Kereseti adó. A lajtstrom sze
rint kivetett kereseti adókulcsa 
ezentúl is az adóalap 5 százaléka. 
A járadékjövedelmek azonban az 
eddigi 480 aranykorona helyet 960 
pengőig maradnak adómentesek.

Az alkalmazottak keresete heti 
20 pengő, illetve havi 80 pengő 
összegig (ezelőtt heti 170.000, il
letve havi 700.000 papirkoronáig) 
adómentesek. Azonfelül az adó 
kulcsa 0 75 százaléktól 7‘5 száza
lékig emelkedik, az illetmény nö
vekedéséhez simuló lassú progresz- 
szióval. Az uj adótételek mindkét 
(heti és havi) teljes táblázatát már 
leközöltük.

2. Társulati adó. A társulati adó 
kulcsa változatlanul 16—30 száza
lék, illetve a szövetkezetek egy 
részénél az eddig is élvezett 10 
százalék maradt, csupán az állam, 
törvényhatóságok és községek (vá
rosok) vállalatai részesültek némi 
adómérséklésben, mert az adóté
telek eddigi aranykorona határ
összegeit a kerek számítás kedvé
ért 1.20-as szorzószámmál számítja 
át a törvény pengőre és igy a 
progresszió csökkent.

3. Jövedelemadó. Adómentes ma
rad az, akinek összes jövedelme 
az 1000 pengőt (eddig 800 arany
koronái) meg nem haladta, továbbá 
az, akinek adómentes és adóköte
les jövedelme együttvéve megha
ladja ugyan az 1000 pengőt, de 
az adóköteles jövedelem egyma
gában nem haladja meg a 600 

pengőt (eddig 500 aranykoronát), 
végül az egyházi javadalmas és a 
mágánalkalmazott szolgálati illet
ménye évi 3600 pengő (eddig 
2400 aranykorona) összegig men
tes a jövedelemadó alól.

Az adó kulcsa a jövedelem 
nagysága szerint progresszive 
emelkedik 1 százalékról 40 száza
lékra. így 1200 pengő jövedelem
nél még 1 százalék, 3200 pengő
nél 2, 7000 pengőnél 3, 12.000
pengőnél 4, 18.000 pengőnél 5.
24.000 pengőnél 6, 30.000 pengő
nél 7, 36.000 pengőnél 8, 48.000 
pengőnél 9, 60.000 pengőnél 10 
százalék.

7. Vagyonadó. A vagyonadó 
mentességének értékhatára 5000 
pengő, azoknál pedig, akik jöve
delemadót nem fizetnek, 25.000 
pengő (eddig 4000, illetve 20.000 
aranykorona).

A vagyonadó kulcsa a vagyon 
nagysága szerint enyhe progresz- 
szióval 1 ezrelékről 1 százalékra 
emelkedik: igy 120.000 pengőig 
még ezrelék, 2,450.000 pengőnél 
eléri a 2 ezreléket.

5. Rokkantellátási adó. Az adó
mérséklési törvény a rokkantellá
tási adó részére is pengőértékü 
uj adótételeket állapított meg.

Az adókulcs az alapadók meny- 
nyiségével együtt progresszive 1 
százalékról 5-re emelkedik és pe
dig 30 pengőig 1, 100-nál 2, 150- 
nél 3, 240-nél és azon felül 5 szá
zalék. A vonatkozó skálát a kere
seti adéval együtt közöltük.

Az országos ipari érdekképvise
letek és pedig az Ipartestületek 
Országos Szövetsége, a Kézműipari 
Szaksajtó Központ, az Országos 
Iparos Szövetség és a Kézmüipa- 
rosok és Kereskedők Egyesülete a 
napokban együttesen tisztelget a 
pénzügyminisztériumban, hogy a 
töke nélkül álló kisiparosság szá
mára a kormány legerőteljesebb 
támogatását kérjék.

A küldöttséget Dobsa László dr., 
az Iposz. igazgatója vezette.

A miniszter távollétében Szabóky 
Alajos államtitkár fogadta a kül
döttséget, aki előtt Dobsa László 
igazgató részletesen ismertette a 
kisiparosság súlyos helyzetét. Elő
adta, hogy az ország kisipara sú
lyos válsággal küzd és tőke hiánya 
folytán nem képes munkát vállalni 
és termelni.

Hangsúlyozta, hogy a kisiparos
ságnak szüksége van termelési hi
telekre s ehez csakis a kormány 
által támogatott kisipari hitelakció 
utján juthatnak az iparosok. Rá
mutatott arra, hogy a kisipari hi
telakció céljaira rendelkezésre bo
csátott összegek teljesen igénybe 
vannak véve és az iparosság szé
les rétegei a legválságosabb hely
zetbe kerültek.

Arra kérte a pénzügyi kormányt, 
hogy a vidéki bankok által igénybe 
nem vett 25 milliárdos hitelkeretet 
bocsássa az IOKSz. és a Kisipari 
Hitelintézet rendelkezésére.

Szabóky Alajos államtitkár vá
laszában kijelentette, hogy a kor
mány teljes tudatában van annak, 
hogy az iparosság egyik legérté
kesebb osztálya a nemzet társa
dalmának, amelynek legnagyobb 
erejű támogatása az egész ország 
érdeke. Éppen ezért azonnal érint
kezésbe lép a Pénzintézeti Köz
ponttal és tájékoztatja magát, hogy 
a 25 milliárdot eddig még nem 
folyósították a kisiparosság ré
szére.

ígéretet tett, hogy a Pénzinté
zeti Központ tájékoztatása után 
intézkedni fog, hogy a 25 milliár
dot bocsássák az iparosság rendel
kezésére,

A küldöttség örömmel vette tu
domásul a pénzügyi államtitkár 
válaszát.

BohrerFeivel
Budapest, VIL, Dob-u. 38.

BÉLÉSÁRUK ÉS SZABÓ
KELLÉKEK RAKTÁRA
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SZEMIG.
Címadományozás. A Szabómes

terek Országos Szövetsége elnöké
nek Horváth György szabóiparos
nak Dr, József Ferenc kir, herceg 
Őfensége az udvari kamarai szállító 
címet adományozta.

A megérdemelt kitüntetéshez 
őszintén gratulálunk.

A Szabómesterek Országos Szö
vetségének elnöki tanácsülése. 
A Szabómesterek Országos Szö
vetsége e hó folyamán Budapes
ten Kongresszus helyett elnöki ta
nácsülést fog tartani, amelyen 
több országos vonatkozású kér
dést fog letárgyalni. Azonkívül 
egy gazdasági jellegű intézmény 
konkrét tervét is szándékozik az 
elnöki tanácsülésnek bemutatni.

Ugyanis tervezik egy országos 
termelőszövetkezetnek a felállítását 
azért, hogy a szakbavágó köz- 
szállitási munkálatokat, végre annyi 
küzdelem után, az árrá hivatott sza
bóiparosok végezhessék el annyi
val is inkább, mert arra — a múl
tak tapasztalatai után — már nél
külözhetetlen szükség van.

Ez okból megkeresték a vidéki 
ipartestületek szabószakosztályai
nak elnökségét, felkérve arra, hogy 
a szakosztály nagygyűlésén a fel
vetett eszmét letárgyalva a kiala
kult állasfoglalás a megtartandó 
elnöki tanács elé kerülhessen.

Nem kívánunk a Szósz, elnöki 
tanácsülésének elé vágni, de annyi 
jogot feltétlen vindikálunk magunk, 
nak, hogy megállapítsuk miszerint 
már most is több a termelő szövet
kezet mint amennyire szükség volna. 
Az sem áll, hogy azért >van reá 
nélkülözhetetlen szükség, hogy a 
szakbavágó közszállitási munkála
tokat végre az arra hivatott sza- 
oóiparosok végezhessék ele. Mert 

■ közszállitási munkálatokat most 
az arra hivatott képesített szabó
farosok végzik. A Púm féle rész
vénytársaságok, avagy a köztiszt
viselők szövetkezetei pedig akkor 
s fogják készíteni, ha a Szósz.

egy országos szövetkezetét fog 
létesíteni.

Létesíteni és Ígérni könnyű, fenn
maradni és az ígéretet beváltani 
azonban nehéz. Szerfc.

Halálozások. Grász Henrik sza
bóiparos — körtag — 60 éves 
korában elhunyt.

Arth Károly szabókisiparos — 
körtag — 54 éves korában jobb
létre szenderült.

Mindkét szaktársunk temetésén 
a családtagokon kívül, körünk el- 
nöksége kisérte az elhunytakat 
utolsó uhukra. Áldás poraikra.

Gyűlés a nyugdíjügyben. A kis
pesti szakosztály elnökének kéré
sére Németh Gyula, a budapesti 
férfiszabók ipartestületének elnöke 
lapunk szerkesztőjét kérte fel, hogy 
a kispesti ipartestületben tartandó 
szakosztályi ülésén a nyugdíj ügy
ről tartson előadást. A kispesti 
szakosztály gyűlésén a férfi- és 
nőiszabók szép számban vettek 
részt, sőt több szakma kiküldötte, 
valamint az ipartestület elnöke is 
jelen volt a gyűlésen.

Hegyi József sz. e üdvözölte a 
megjelenteket, amely után lapunk 
szerkesztője egy órás előadásban 
ismertette az iparosságnak a nyug
díj ügyében kifejtett 30 éves ered
ménytelen munkásságát. Bemutatta 
a Budapesti Férfiszabók Ipartestü
letének egy elsőrendű matematikus 
által kidolgozott ’ tervezetét, vala
mint 1400 szabóiparos és nejéről 
beérkezett statisztikát és kérte, 
hogy a szakosztály a nyugdíj 
ügyben indítsa meg a legerősebb 
agitációt. A jelenvoltak — de leg
inkább a nagyszámban jelen volt 
hölgyek — nagy megértéssel fo
gadták az előadást és megválasz
tották a nyugdíj ügyben megindi- 
tandó agitáció bizottságát

SINGER VARRÓGÉP RÉSZVÉNYTÁRSASÁG
SINGER FIÓKOK MINDENÜTT

BUDAPEST,
IV., Semmelweiss-utca 14.

VI. , Andrássy-uf 33. 
Vili., Baross-ufca 86—88.

VII. , Rákóczi-uf 68.
11., Korvin-fér j.

Baja, Erzsébet királyné ut 10, 
Békéscsaba, Andrássy-ut 11, 
Bonyhád, 447. szám, 
Debrecen, Piac-utca 79, 
Dombóvár, Hunyadi-tér 6, 
Eger, Kállay Zoltán utca 11, 
Esztergom, Kossuth Lajos utca 16, 
Győr, Baross-ut 33, 
Hatvan, Horváth Mihály utca 643, 
Heves, Szerelem- utca 69 a, 
Hódmezővásárhely, Szentesi-ut 10, 
Jászberény, Apponyi-tér 20, 
Kaposvár, Fő-utca 12, 
Karcag, Széchenyi sugárút 2154, 
Kecskemét, Nagykörösi-utca 7, 
Kiskunfélegyháza, Kossuth-utca 18, 
Kispest, Üllöi-ut 135, 
Miskolc, Széchenyi-utca 73, 
Nagykanizsa, Fő-ut 1, 
Nyíregyháza, Vay Ádám utca 2, 
Pécs, Széchényi-tér 16, 
Pesterzsébet, Kossuth Lajos utca 37, 
Salgótarján, Fő-u. 75. 
Sátoraljaújhely, Rákóczi-utca 19, 
Szeged, Kárász-utca 1, 
Szolnok, Baross-utca 2423, 
Szombathely, Király-utca 1, 
Tiszafüred, Fő-utca 832, 
Újpest, Arpád-ut 84. 
Vác, Széchenyi-u. 16.

FASZÉN ET
Porosz szenet Aprított tűzifát

WEISZ ÉS VIDOR C6^-nél vegyen
RAKTÁRAK ÉS IRODÁK i 

TELEFON: X. Józsefvárosi p. u. Vili. Kő-
József 11-31 és József 114-27.___________________ bányai-ut Ganzgyárral szemben



6

A férfiruhakonfektiós és gyer
mek ruha konfektiós szabókisiparo
sok szervezőbizottsága a ruhagyá
rosok és nagykereskedők orsz. egye
sületének bizottsága által folytatott 
árszabály tárgyaláson abban álla
podtak meg, hogy 1927. január 
hóban létesített árszabályra 10% 
munkabér javítást adnak.

A Székesfehérvári kongresszus. 
Folyó évi julius hó 9 én, 628/1928. 
szám alatt kibocsátott első körle
velünkben értesitettük az összes 
kézművesipari alakulatokat, hogy 
idei kongresszusunkat Székesfehér
várott 1927. évi augusztus hó 19., 
20. és 21. napjain tartjuk, még 
pedig a következő sorrendben :

Augusztus 19-én, pénteken ér
keznek a kiküldött és a kongresz- 
szusra utazó iparosok Székesfehér
várra, úgy hogy ott elszállásolha
tok legyenek. Ugyanaznap este 
elnöki elöértekezletet tartunk, a 
kongresszus ügyrendjének és a 
napirend lefolytatásának megbe
szélésére. Az előértekezlet ismer
kedési est keretében történik.

Augusztus 20-án, szombaton, 
Szent István napján reggel 8 óra
kor az iparosság résztvesz az ün
nepi istentiszteleten, valamint utána 
a Szent István napi körmenetben; 
délelőtt 10 órakor ped’g a székes
fehérvári ipartestület 40 éves 
fennállásának emlékére rendezett 
díszközgyűlésen.

Akongresszus megnyitásaugyan- 
csak Szent István napján délelőtt 
11 órakor történik ünnepélyes ke
retek között; a megnyitás után a 
kongresszus megkezdi tanácskozá
sait és ülésezik délután 1 óráig, 
amikor a diszebéd kezdődik. Ebéd 
után a kiállítás megtekintésre van 
idő.

Augusztus 21-én, vasárnap reg
gel 9 órai kezdettel fotytatja a 
kongresszus a napirendre tűzött 
ügyek tárgyalását, ebédidő meg
szakítással addig, amig feladatát 
bevégezte.

Az elnöki előértekezlet, az is
merkedési est és a kongresszus 

megnyitása és lefolytatása, a Szt. 
István teremben, kedvező idő ese
tén ennek kertjében lesz.

A kongresszus végleges tárgy
sorozata a következő: 1. Elnöki 
megnyitó, a magyár kézmüvesipa- 
rosság helyzetének ismertetése; 
tartja Pálfy Dániel, m. kir. kor
mányfőtanácsos, felsőházi tag. az 
Iposz. elnöke. 2. A vezetőség meg
választása, a kongresszus ügyrend' 
jének megállapítása. 3. Az ipartes
tületek törvényes központjának (u. 
n. kézműves kamara, Országos 
Kézműves Testület) ügye; előadó 
Lajtha Rezső, az Iposz. ügyv. 
elnöke. 4. Az önálló iparosok agg. 
kori ellátásának (nyugdijkérdés) 
ügye; előadó Szöllösy Ferenc, a 
Kézműipari Szaksajtó Központ al- 
elnöke. 5. A tanonctartás korláto
zása, a tanonci és segédi szakba- 
vágó gyakorlat és a mestervizsga 
kérdése; előadó Hajagos Imre, a 
veszprémi ipartestület elnöke. 6. A 
kontárkérdés s az ipartörvény 4. 
47. és 111. §-ainak megváltozta
tása; előadó Vágó Jenő, a Szabó
mesterek Országos Szövetségének 
igazgatója. 7. Tiltakozás a Köz
tisztviselők Fogyasztási Szövetke
zetének favorizálására tervezett 
törvény megalkotása ellen ; előadó 
Füredy Lajos az Asztalosmesterek 
Országos Szövetségének titkára.
8. Az uj munkásbiztositási törvény 
ismertetése s a hozzáfüződő kíván
ságok ; előadó Farkas Elek, a Bu 
dapesti Építőmesterek Szövetségé
nek igazgatója. 9. A vidéki kisipa
rosság hiteligényeinek kielégítése 
az löksz, révén, a kisipari hitelke
ret kibővítése és az ingójelzálog 
intézményének megsürgetése; elő
adó Papp József, a makói ipartes
tület elnöke. 10. Kisipari export 
kérdések és a kisipari statisztika 
ügye; előadó Léhner István, buda
pesti lakatosmester. 11. A vásárügy 
rendezése; előadó Lőrincz József? 
a budapesti Kalápos ipartestület 
elnöke. 12. Közszállitási sérelmek 
és egyéb kívánságok; előadó Kar
dos József, a budapesti bádogos 
stb. ipartestület titkára.

Nyugtázás. Az Egyesült Szabó
iparosok Köre vigalmi bizottságá
nak Horváth György szabóiparos 
10 pengő felülfizetést küldött, me
lyet köszönettel nyugtáz

a vigalmibizotiság.
Áz egyik szabólap legutóbbi 

számában „Egyesületünk és a béke“ 
cím alatt B. F. aláírással egy cikk 
jelent meg, amelyben helyes ér
zékkel állapítja meg a szabóipa 
rosok közötti széthúzást. A töb
bek között azt Írja: „most is, 
mikor látjuk, hogy mennyi baja, 
sérelme van az iparosságnak és 
eredményes munkát csak össze
fogva, kéz a kézben, öntudatosan, 
szolidárisán érhetünk el, útnak in
dítjuk a békegalambot: Hogy 
zöld gallyal tér-e^ vissza, nem 
tudjuk. Rajtunk nem fog múlni 
most sem a békés együttműködés 
lehetősége."

Ugyanazon oldalon „Uborkasze
zon“ cim alatt Z. M. aláírással egy 
másik cikk van, amelybenkövetkező 
foglaltatik: „Továbbá készülődni 
kell az ipartestületi választásra is. 
Készülődni kell, mert méltó választ 
kell adni az elmúlt választásnál 
egyesületünket ért sérelmekre.“

Állapiisuk tehát meg ebben a 
forró hőségben fagyos hidegséggel, 
hogy a B. F. által kibocsátott bé
kegalambot, még mielőtt a zöld 
gallyal visszatérhetett volna, útjá
ban baleset érte,melyet Z. M. tagtárs 
bizonyára akaratlanul idézett elő. 

Egy jókarban levő gomblyukkötő 
gép, valamint egy karos szabászgép 
jutányosán eladó. — Cím a kiadó

hivatalban megtudható.

Weinberger és Holló
Budapest VII, Dohány ucca 1. sz. 
(Károly körút sarok) Telefon : József 91—68

Gyapjúszövetek, 
bélésávuk, selymek 

nagy választékban.

Nagyban és kicsinyben
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Az Egyesült Szabóiparosok Kö
rében is nagyon meglátszik az 
uborka saison. A tagok a nyári 
nagy hőség folytán csak hétfőn 
este jönnek össze. A beszélgetés 
csak a nagy munkanélküliségről és 
a drágaságról folyik. Mindkettő a 
szabókisiparosságnak nagy ellen
sége. Sajnos olyan nagy gonosz
tevők, hogy nem lehet őket kiirtani.

A „példás" egyesületi tag. Egy 
angol lap Írja az alábbiakat s 
minthogy nálunk is nagyon ak
tuális, mi is közöljük.

Nem jár el a gyűlésekre. Ha el
megy, akkor is későn érkezik. 
Egyáltalán, ha az időjárás nem 
szép, tízszer is meggondolja, hogy 
elmenjen-e. Nem vállal semmiféle 
tisztséget; hisz könnyebb bírálatot 
gyakorolni, mint dolgozni. Ennek 
dacára nem tetszik neki, ha nem vá
lasztják meg intéző bizottsági tag. 
nak, de ha megválasztják, akkor 
nem megy el gyűlésekre. Ha vé
leményt kell nyilvánítani valami 
kérdésben, akkor nincs semmi 
mondanivalója ; határozathozatal 
után azonban nem felejti el min
denkinek elmesélni, hogy miként 
lehetett volna az ügyet helyesen 
elintézni. Nem dolgozik többet, 
mint amennyi feltétlenül szükséges; 
de ha mások többet dolgoznak az 
egyesület érdekeiért, mindjárt azon 
gúnyolódik, hogy a „klikk" min
dent maga akar elintézni. Nem 
igyekszik az egyesületnek uj ta
gokat szerezni; azt úgyis elvégzik 
a többiek. Mert végtére nem az ö 
magatartásán fordul meg az egye
sület sorsa. (Fordítás angolból.)

A Szabászok Országos Egyesü
lete augusztus 1 én Hársfa u. 24. 
sz. I em. ajtó 4 alá költözött. Az 
uj helyiségben szaktanfolyamok és 
szakelőadások rendezésével kíván
nak foglalkozni. A szabászok mun
kaközvetítésével kizárólagosan az 
egylet kíván foglalkozni miért is 
kéri a szabómunkaadókat és kon- 
fektios kereskedőket, hogyha sza
bászra szükségük van folyamodja
nak a szabászok közvetítőjéhez, 
ahonnét mindig megfelelő szabászt 
lógnak közvetíteni — dijtálanul.

Füredy Lajos, az Asztalosmeste
rek Ipartestületének, valamint szö
vetségének agilis titkára és az 
Asztalosmesterek Lapjának szer
kesztője „A tanonctartási jog kor
látozási cím alatt egy igen tanul
ságos kis könyvecskét irt, amely
ben a tanonctartási jog korlátozá
sáról, a tanonci és segédi szakba- 
vágó gyakorlat és a mestervizsga 
kérdésevei foglalkozik.

Füredy Lajosnak azország iparos 
sága az adóügyekben való mun
káságáért elismeréssel tartozik. A 
tanonctartási jog korlátozása cím 
alatt megirt könyvecskéje szorgal
mas és az ipari ügyekkel behatóan 
foglalkozó tisztviselő értékes mun
kája. A kis könyvet olvasóinknak 
ajánljuk. Kapható 1 pengőért az 
Asztalosmesterek Ipartestületében 
Bérkocsis u. 4. sz. a.

Az 1927. évi XVII. törvénycikk 
a Csehszlovák köztársasággal 1927. 
évi május 31-én kötött kereske
delmi szerződésből. Egyes dara- 
bókban behozott férfi- es fiuruha, 
felsökabát és gyermekruha, estél} i 
és alkalmi férfiruha, mindennemű 
férfi-, fiú- és gyermekruha, továbbá 
felsőkabát selyemmel, müselyem- 
mel, vagy félselyemmel bélelve, 
vagy szőrmebéléssel, vagy szőr
mével egyébként kapcsolatban, 
mindennemű díszruha, egyenruha, 
libéria, mise és más egyházi ruha; 
u. n. mikádókát közönséges szőrmé
vel kapcsolatban darabonkint 20 P.

Férfi-, fiú- és gyermekfelsőkabát, 
amennyiben nincsen selyemmel, 
müselyemmel, vagy félselyemmel 
bélelve, vagy szőrmével kapcsolat
ban, ideértve az impregnált szö
vetből készült felsökabátokat, a 
678. sz. alá tartozók kivételével:

a) darabonkint 1600 gr.-nál na
gyobb súlyban:

1. béleletlenül vagy részben bé
lelve 17 P.

2. egészen bélelve 22 P.
ó) darabonkint 1600 gr. vagy 

annál kisebb súlyban 16 P.
Jegyzet: Béleletlen fiú és gyer

mek*5 felsőkabátok legfeljebb 100 
cm. hosszúságban és mellben a 
begombolt kabátokon mérve 88 
cm -nél nem nagyobb bőségben, 
amennyiben külsejük is fiú vagy 
gyermekkabátokként kétségtelenül 
felismerhetők 15 P.

Férfi-, fiú- és gyermekruha pa
mutból, lenből vagy más növényü 
fonóanyagból készült szövetből, 
béleletlenül vagy saját anyagból 
félig bélelve:

a) férfiruha, nadrág, mellény és 
kabát 70 cm.-nél nagyobb kabát 
hosszal 8 P.

b) férfiruha, nadrág mellény és 
kabát 60 cm.-nél nagyobb, de lég. 
feljebb 70 cm. kabáthosszal 6 50 P.

c) gyermekruha, térdnadrág és 
kabát, legfeljebb 60 cm. kabáthosz- 
szal darabonkint 3’50 P.

Jegyzet; u. n. tiroli gyermek
nadrág velvetböl vagy fustián 
posztóból 2 40 P.

Mindennemű eddig fel nem so
rolt férfi-, fiú- és gyermekruha :

gyapjúszövetből
aj férfiruha, nadrág mellény, ka

bát 70 cm.-nél nagyobb kabát
hosszal darabonkint 19 P.

b} fiuruha, nadrág mellény, ka
bát 60 cm.-nél nagyobb, de leg
feljebb 70 cm. kabáthosszal 14 50 P.

c) gyermekruha, térdnadrág és 
kabát legfeljebb 60 cm. háthosz- 
szal 8 P.

Jegyzet: Lüsterka'bátok a magyar 
fő vámhivataloknál letétbe helyezett 
szözetmintáknak megfelelő sima, 
kék, vagy fekete lüsterszövetböl 
béleletlenül vagy saját anyagából 
félig bélelve, darabonkint 650 gr.- 
nál nem nagyobb súlyban 4 P.

Engel és Msmd 
posztó- és bélés- 
árukereskedők 

nagyban és kicsinyben.

Budapest
V, Vilmos cs. ut 2. és Deák tér 1.

Faszénnel legdrágábban 
Gázzal drágán

„Plútó“ villanyvasalóval 
legolcsóbban vasal. 

HollitscherTestvérek
,,Plútó“ villamos szabó-vasalóipar

Budapest Vili. József-körut 10. 
Telefon: József 95—62.
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SZABÓ

OTTHON

MINDEN FAJTA ANGOL FRANCIA- ÉS 
HAZAI GYÁRTMÁNYÚ POSZTÓ-, GYAP
JÚSZÖVETEK, BÉLÉSÁRUK ÉS SZABÓ
KELLÉKEK GYÁRI NAGY RAKTÁRA.

/ -

TELEFON:

216-71.
________________________________________

szövet- és bélésáru 
nagykereskedése

BUDAPEST, IV., 
Sütő ucca 2. sz.

Alapittatott 1900-ban.

Síelner Zsigmond és társa 
m. kir. egyenruhasapka- 
===== és csákógyár =

Hadfelszerelési- és sportcikkek, tüz- 
oliófelszerelések gyártása 
és nagybani raktára

Budapest, Hl., Hajós ucca IS.
Telefon: Teréz 5—46.

GYŐRY ÉS RÉVÉSZ

BUDAPEST
V., DEÁK FERENC-U. 14.

Különféle gyapjú szövetek 
és bélésáruk nagy raktára 
Olcsó árak ! Nagy választék!

Telefon: 178-50.

fi omb préseket
szövetgomb készítéséhez 
plíszirozók,himzők,konfektíósok, 
kézímunkaüzletek, szabók, sapka
készítők, kárpitosok részére gyárt

Békebeli minőség! Cérna- és vászonaljak alsó résszel!

Willner Róbert gombgyára
a Rókus mögött Vili., Kőfaragó-utca 9.

Csak Kovácsévicsnek van

olcsón eladni!
Kovácsevics Milenkó

posztó és bélésáruk nagyban és kicsinyben 
Budapest,

Koronaherceg-utca 3. és Városház-utca 6. az udvarban.

Weisz H. Ármin
Gomb- és fonaláru kereskedő 

Raktári és vásári szabók 
bevásárlási helye.

Budapest VII., Károly király ul 13. (udvarban)

Brück és Grosz
V., 

Erzsébet-tér 
5.

! Telefon:
42—43

Az összes bélésáruk és szabókellékek 
ráktára nagyban és kicsinyben. 

Figyelmes kiszolgálás.

Mindennemű szabó- és varrókellékek, bélésáruk legolcsóbb bevá
sárlási forrása. A megrendeléseket házhoz szállítom.

Bohrer Jakab
VIII. Teleki tér 4.

Felelős kiadót Ullmann Jákó. Fráter és Társa könyvnyomdája Budapest, VII, Akácfw-utca 13. Telefon József 406.-20




